A - 0848

Total Pages: 5 Roll No.

CRTI-104/DRTI-104

CONSTITUTIONAL AND COMPARATIVE STUDY OF RTI

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Elaborate on the historical development of the 'Right to Information'.
 - 'सूचना के अधिकार' के ऐतिहासिक विकास का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 2. Discuss the impact and interaction of the 'Right of Press' on the 'Right to Information' with the help of case-studies/caselaws and provisions of the Indian Constitution
 - 'प्रेस के अधिकार' का 'सूचना के अधिकार' पर परस्पर प्रभाव एवं अंत: क्रिया पर चर्चा भारतीय निर्णय विधि और भारतीय संविधान के प्रावधानों की सहायता से कीजिए।

- 3. Describe the origin, historical development and salient features of the law on RTI in Sweden including the four fundamental laws of Swedish Constitution?
 - स्वीडन के सूचना अधिकार कानून के उद्भव, विकास एवं मुख्य विशेषताएं का वर्णन कीजिये जिसमे स्वीडिश संविधान के चार मौलिक/आधारभूत कानून भी शामिल है।
- 4. Elaborate on how 'Good Governance', 'Transparency' and 'Accountability' are effective tools for Right to Information
 - 'सुशासन', 'पारदर्शिता' और 'उत्तरदेयता' सूचना के अधिकार के लिए किस प्रकार प्रभावशाली यंत्र हैं, उस पर विस्तृत लेख लिखिए।
- Critically analyse the workings of the RTI Act. Discuss the value of disclosures under the RTI Act in a participatory democracy with the help of Indian casestudies, if any.

सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यरत पर आलोचनात्मक विश्लेषण करें। एक सहभागी लोकतंत्र में सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत किए गए खुलासे के महत्व का वर्णन भारतीय निर्णय विधि (यदि कोई) की मदद से कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the relationship between accountability and transparency? Discuss.

पारदर्शिता और उत्तरदेयता में क्या संबंध है ? चर्चा करें।

- 2. Fines are an important tool under the RTI Act. Explain with example(s).
 - अर्थदंड/जुरमाना सूचना का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत एक महत्वपूर्ण यंत्र है। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 3. Comment on 'whistle-blower' and related protection provisions under RTI.
 - सूचना का अधिकार के तहत 'व्हिसलब्लोअर' और संबंधित सुरक्षा प्रावधानों पर टिप्पणी लिखिए।
- 4. What are the restrictions on the right to information under RTI Act ?
 - सूचना का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सूचना के अधिकार पर क्या-क्या प्रतिबंध हैं ?

- 5. Distinguish Prejudice Test and the Class Test.
 पूर्वाग्रह परीक्षण और वर्ग परीक्षण में अंतर कीजिए?
- 6. Discuss the salient features of Right to Information law in Mexico.
 - मेक्सिको के सूचना का अधिकार अधिनियम की मुख्य विशेषताएं पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 7. Write a short note on exemptions from RTI under UK law.
 - यूनाइटेड किंगडम के कानून तहत सूचना के अधिकार से छूट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. Write a short note on the role of right to information in a participatory democracy.
 - एक सहभागी लोकतंत्र में सूचना के अधिकार की क्या भूमिका होती है, उस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी दें।
